1

证券简称：中色股份      证券代码：000758      公告编号：2011-008

中国有色金属建设股份有限公司

关于本公司与沈冶机械签署《转借资金使用协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

中国有色金属建设股份有限公司（以下称：本公司）为有效促进子公司中国

有色（沈阳）冶金机械有限公司（以下称：沈冶机械）的发展，按沈冶机械的资

金需求，本公司与中国有色（沈阳）冶金机械有限公司签署了《转借资金使用协

议》，向沈冶机械提供 5,542 万元人民币和 5,770 万元人民币（总计：11,312 万

元人民币）两笔财务资助，现将有关事项公告如下：

一、财务资助事项概述

1、财务资助对象

中国有色（沈阳）冶金机械有限公司系中国有色金属建设股份有限公司的控

股子公司，本公司持有其 51.90%的股权。

2、财务资助的金额、来源、期限及用途

本次财务资助为两笔，金额分别为 5,542 万元和 5,770 万元（总计 11,312

万元人民币），本次财务资助资金来源为公司向中国有色矿业集团有限公司（以

下称：中国有色集团）申请的 5,542 万元和 5,770 万元（总计 11,312 万元人民

币）两笔借款。资金使用期限 1年，自实际放款之日起开始计息。在此期间，沈

冶机械可以根据实际情况提前还款。该财务资助用于支持沈冶机械的发展。

3、财务资助的资金占用费

鉴于本次财务资助的资金来源于公司向中国有色集团申请的 5,542 万元和

5,770 万元（总计 11,312 万元人民币）两笔借款，故公司向沈冶机械收取资金占

用费等于中国有色集团向公司提供财务资助收取的资金占用费：年费率按人民银

 2

行同期贷款基准利率计算，资金占用费在偿还本金时一并支付。

4、审批情况

上述财务资助事项已经公司第五届董事会第 56 次会议审议通过。

二、财务资助对象基本情况

沈冶机械是中国有色集团实现股权分置改革注资承诺而转入我公司的，注册

资本 283,369 千元人民币，我公司持股比例为 51.90%。该公司的主导产品料浆

输送隔膜泵、铝电解多功能机组和冶金设备均具有很强的市场竞争力，该公司的

并入为中色股份强化设备制造能力，增强国际工程承包竞争力提供了平台。

截止 2010 年 9 月 30 日沈冶机械总资产 150,778 万元，负债 130,742 万元，

净资产 20,036 万元，营业收入 76,460 万元，利润总额 782 万元。

四、董事会意见

本公司于 2011 年 1 月 25 日以通讯方式召开了第五届董事会第 56 次会议，

应参加董事 9人，实际参加董事 9人。符合《中华人民共和国公司法》和本公司

章程的有关规定。参会董事一致通过了“关于本公司与中国有色（沈阳）冶金机

械有限公司签署《转借资金使用协议书》的议案”，同意本公司向沈冶机械提供

5,542 万元和 5,770 万元（总计 11,312 万元人民币）两笔转借资金。

沈冶机械为中国冶金机械制造的龙头企业，中国有色集团为支持沈冶机械

的发展，拟向沈冶机械提供财务资助，但是鉴于沈冶机械是中国有色集团的三级

子公司，根据国资委的规定，中国有色集团不能直接对沈冶机械提供资金支持，

故通过公司为沈冶机械提供 5,542 万元和 5,770 万元（总计 11,312 万元人民币）

两笔资金支持。

沈冶机械是公司的控股子公司，该公司具有持续经营能力和偿还债务能力，

公司本次提供财务资助的风险是在公司控制范围内的。

公司按照 100%股权比例为沈冶机械提供财务资助，鉴于该项财务资助实为

中国有色矿业集团公司对沈冶机械资金支持，公司只是对沈冶机械转借此款项，

且沈冶机械的其他股东为辽宁省国资委和资产管理公司，故其他股东不按股权比

例提供财务资助。资金使用费率等同与公司向中国有色集团申请的 5,542 万元和

5,770 万元（总计 11,312 万元人民币）两笔借款的资金使用费。

五、独立董事意见

 3

公司独立董事王恭敏、冯根福、杨有红出具事前认可及独立意见认为：

公司向沈冶机械提供 5,542 万元和 5,770 万元（总计 11,312 万元人民币）

两笔财务资助，期限 1年，资金占用费按照公司向中国有色矿业集团有限公司申

请的 5,542 万元和 5,770 万元（总计 11,312 万元人民币）两笔借款的资金占用

费收取：年费率为人民银行同期贷款基准利率计算，此次财务资助有利于沈冶机

械的发展。上述关联交易事项决策程序合法，符合本公司的根本利益,不存在损

害本公司和全体股东，特别是非关联股东和中小股东利益的情形，符合有关法律、

法规和本公司章程的规定。

六、累计财务资助金额

截止报告期，公司财务资助的累计金额为 26,312 万元。

特此公告。

中国有色金属建设股份有限公司董事会

2011 年 1 月 26 日